AUCTUARIUM.

CONCIO I.

CHRISTUS NAZARÆUS, DESIDERATUS CUNCTIS GENTIBUS.
I. Velut admirabilis. — II. Velut consiliarius. — III.
Velut Deus. — IV. Velut fortis. — V. Velut pater
futuri sæculi. — VI. Velut princeps pacis.

THEMA.

Quoniam Nazaræus vocabitur. Matth. II.

Quando longa hiems frigore et sterilitate sua valde nos affligit, solem vernum desideramus, et cum proximos intuemur flores, sublato frigoris nuntios, omnes recreamur. Sterilis et aspera fuit lex vetus sub Judæorum synagoga, de qua testatur apostolus ad Hebræos VII. *Nihil ad perfectum duxit lex.* Æternam enim dumtaxat sanctificationem conferebat, corpus abluebat, animam non mundabat: justitiam internam non tribuebat; unde nec ad beatitudinem, quæ summa est hominis perfectio, perducebat. Lex nova est, quæ vernum tempus et frugiferam æstatem nobis adduxit, omniaque ad maturitatem, ad gratiam et gloriam denique perducit. Et ecce vobis nuntium simul est latorem hujus jucundi veris et fertilis æstatis, *Jesum Nazaræum*, hoc est, *floridum seu florem*, qua asperam legis veteris hiemen transisse nuntiat, et ver gratiæ adfert. Testem audiamus sanctum Ambrosium, serm. VI. in Psal. CXVIII. *Ante adventum, inquit, Christi, hiems erat; venit Christus, fecit æstatem. Tunc omnia erant florum indiga, nuda virtutum. Passus est Christus, et omnia cœperunt novæ gratiæ secundari germinibus. Imber abiit luxuriæ profuentis, et nubi terra atra flagitiis, æstiva jam puræ conscientiæ serenitate laxantur.* Proinde subdit mox apostolus loco citato: *Introductio vero melioris spei* (supple, fit vel facta est per Christum) *per quam approximamus ad Deum*, q. d. per Christum intravit major, et præstantior spes justitiæ et salutis; quia induxit nova sacrificia, sacramenta, leges et promissiones novi Testamenti, quibus Dei gratiam ac postremum gloriam consequi possumus. Hunc florem, hunc

Nazaræum, veris hujus nuntium et auctorem, per tot sæcula desiderarunt antiqui illi patres in quorum persona loquens sponsa dixit: *Mane surgamus ad vineas: videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiunt, si floruerunt mala punica*, Cantic. VII. Hinc illa tot tantaque illorum patrum suspiria: *Rorate cœli desuper, et nubes pluant justum: aperiatur terra, et germinet Salvatorem*, Isa. XLV. et iterum: *Utinam dirumperes cœlos, et decenderes!* Isa. LIV. Rursum Moyses: *Mitte quem missurus es*, Exod. IV. Christum videlicet. Qui propterea appellatur *Desiderium collium æternorum*, Gen. XLIX. et *Desiderium cunctis gentibus*, Agg. II. Causas hujus tanti desiderii videtur exprimere Isa. c. IX. cum sex nominum appellationes tribuit Salvatori: *Vocabitur nomen ejus, Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis.* Phrasi scilicet Hebræa asserens eum talem futurum, qualem certe expectavimus: Admirabilem, Consiliarium, Deum, Fortem, Patrem alterius sæculi, Principem pacis; uti nunc videbimus.

I. Primo enim desideravimus videre Deum oculis nostris, qui tot sæculis prius in conclavi cœli latebat, nobis absconditus; ut sciremus qualisnam tandem esset, quæ ejus proprietates et perfectiones; quemadmodum indicat sponsa Cantic. VIII. suo illo suspirio: *Quis mihi det te fratrem sugentem ubera matris meæ, ut inveniam te foris, etc.* q. d. Deprehendo te quidem in creaturis tuis, et in beneficiis quotidianis mihi collatis, sed non video te oculis meis similem mei in humana carne, ut te cognoscam qualis sis. Igitur en adest creator tuus visibili specie, et vide Deum tuum. Primo admirabilem profecto. Admirabilem in sapientia, qui omnem sacram Scripturam novit et memoria tenet, omnes scientias callet et quidem a seipso, nemine docente: novit quid in toto mundo ubivis terrarum fieret: quidquid futurum esset: novit omnium hominum corda, cogitationes, intentiones et arcana, novit uno verbo omnem mun-

di sapientiam eludere et confundere. Admirabilem in potentia; quia ecce imperat ventis et mari: et obediunt ad nutum ejus: imperat spiritibus malis, et tremunt ante ipsum: imperat morbis quibuscumque, et fugiunt actutum, imperat mortuis, et resurgunt: imperat piscibus maris, et mox se capiendos præbent: unico verbo, *Ego sum*, sternit armatam cohortem: paucis funiculis expellit e templo maximam hominum multitudinem: moriens et resurgens commovet cœlum et terram: seipsum a morte suscitatur: propria virtute et agilitate cœlos ascendit. Admirabilem in bonitate, quia pertransit mundum benefaciendo omnibus, sanando omnes ægros, solando omnes afflictos, pascendo famelicos, recipiendo peccatores, plorando incontinentes et impœnitentes, conversando cum miseris et errantibus, docendo ignorantibus, denique neminem a se repellendo. Admirabilem in justitia, quia latronem pœnitentem et gratiam implorantem regni sui consortem fecit, blasphemantem et impœnitentem deseruit. Petrum post lapsum fletem in gratiam recepit: Judam e contra, electum et dilectum aliquando discipulum poste a perduellum factum in æternum abjecit; cruciandum in gehenna: humiles et abjectos in protectionem suam suscepit, superbos et potentes sprevit et abjecit, gentem suam obstinatam et synagogam repudiavit, depressit, et bonis omnibus spoliavit: gentiles vicissim ad obsequium fidei faciles et promptos, luce et gratia sua perfudit, atque in filios suscepit.

II. Desideravimus consiliarium et doctorem, qui summam nostram felicitatem, et media ad eampervenienti, h. e. via in veritatis, viam Dei et cœli, nos doceret, ideoque suis consiliis, quid agendum, quid fugiendum, nos dirigeret. De hoc locuta est Samaritana cum Christo, quando edoceri cupiit, utrum Jerosolymis, an vero in monte Garizim adorandus esset Deus: *Scio, inquit, quia Messias venit; cum ergo venerit ille nobis annuntiabit omnia*, Joan. IV. Alii increduli multi clamaverunt: *Quis ostendit nobis bona?* Psal. IV. quasi dicerent quis fuit aliquando in cœlo? Quis inde ad nos descendit, et dixit, quid vivendum nobis sit? etc. Prophetæ homines sunt, et errare possunt: ipsum ergo Deum audiamus. En adest igitur consiliarius tam diu desideratus, qui viam Dei in veritate doceat. Moyses et propheta legem dumtaxat et voluntatem Dei hominibus proposuerunt; viam vero salutis, pœnitentiæ, justificationis, sanctitatis et perfectionis non nisi obiter et obscure per figuras tradiderunt: Christus omnia hæc et quam plurima alia ad salutem necessaria atque utilia copiose et dilucide explanavit, uti testatur Joannes Bap-

tista, Joan. I. *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est. Deum nemo vidit unquam, unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit.* Græce, *declaravit.* Aperuit ex parte, et ostendit nobis in monte Thabor thesaurum bonorum cœlestium in sua transfiguratione, uti et in sermonibus suis ac parabolis: demonstravit etiam pœnas gehennæ variis metaphoris, easque æternas: docuit quid credendum, quid sectandum, quid fugiendum: exposuit viam perfectionis et consiliorum evangelicorum admodum securam: non tacuit mundi pericula, scopulos et syrtes caute vitandas; quidquid denique ad salutem consequendam scitu vel factu necessarium est. Quod si ergo prius Dei servis credere dubitavimus, certe ipsi Deo diffidere non possumus.

III. Desideramus Deum, qui efficaci et inculpabili vitæ exemplo per omnia nos præcederet, ut sequi non dubitaremus. Non enim Judæi soli, sed etiam gentiles olim talem desiderabant vitæ ducem, qui seducere non posset; unde inter septem Sapientum dicta celebre illud erat: *Sequere Deum;* teste S. Ambrosio, lib. I. de Abraham, cap. II. Ratio est, quia solus Deus potest esse perfectum virtutum exemplar, quod secure, et sine omni periculo imitari poteramus. Omnis enim homo mendax, labilis et instabilis, qui errare potest, et errat subinde, leviter saltem et venialiter. Deus solus errare non potest. Bene ergo S. August. serm. XXVI. de tempore ait: *Deus sequendus erat, qui videri non poterat. Ut ergo exhiberetur in homine, et qui ab homine videretur, et quem homo sequeretur, Deus homo factus est.* Atque hic est ille propheta ab Hebræis desideratus, et a Deo ipsis promissus, Deut. XVIII, verbis illis: *Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum, similem tui* (Moysis), ut non verbo solum videlicet, sed exemplo etiam velut fratres suos educere, et vitiorum servitute in libertatem filiorum, et per viam virtutum in cœlum induceret. Subditi cupiunt videre regem suum in suæ nationis vestitu, uti ungari in ungarico, Germani in Germanico: talis nobis factus est Deus, pauper, humilis, patiens, obediens, sobrius, etc. quia tales requirit viatores regni cœlorum.

IV. Desideravimus virum fortem, qui præterea nos contractos et debiles in via cœli confortaret. Licet enim viam edocti simus, licet præuntem nobis Deum videamus, manet tamen adhuc et retrahit nos naturæ nostræ corruptæ infirmitas; quare indigebamus baculo, quoniam nixi ascenderemus per arduam virtutis viam. Et en adest nobis desideratus ille fortis, qui gratiæ suæ adminiculum velut baculum nobis præbet, quo nitamur in hoc ascensu. Moyses et